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PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  13 

octombrie 2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară 

de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 445/2022 emisă de Primarul Comunei 

Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 15 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓  

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✔ 
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓ 

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

✓ 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal din 

data de 03 octombrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va conduce 

lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

D-nul președinte de ședință Mărgineanu: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta în 

continuare ordinea de zi.” 

Dl Primar: Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 

  1. Proiect de hotărâre stabilirea mandatului reprezentantului legal al 
Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Săucești pentru ședința Adunării 
Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă S.A. din 
19.10.2022 
Inițiator: Viceprimarul comunei Săucești, județul Bacău 
   Valentin MANEA 
Avizat de către comisia II; 
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2. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea procedurii privind eșalonarea la 
plată pentru obligațiile fiscale restante datorate bugetului local  al Comunei 
Săucești de către persoanele fizice și juridice 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisiile I și III; 
 
3.  Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru 
completarea fondurilor proprii ale Bisericii „SF. NICOLAE” din satul Șerbești, 
comuna Săucești, județul Bacău 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 
 
4.  Proiect de hotărâre privind instituirea unei burse în vederea susținerii 
pregătirii de specialitate domnului Albu Răzvan-Gabriel, Referent II în cadrul 
Compartimentului Patrimoniu, Evidența Proprietății și Registrul Agricol 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisiile I și III; 
 
5.  Proiect de hotărâre privind instituirea unei burse în vederea susținerii 
pregătirii de specialitate domnului Andrei Constantin, Consilier principal în 
cadrul Compartimentului  Cadastru, Intabulare și Urbanism 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisiile I și III; 
 
6.  Proiect de hotărâre privind instituirea unei burse în vederea susținerii 
pregătirii de specialitate domnului Tofan Costel, Referent superior în cadrul 
Compartimentului  Cadastru, Intabulare și Urbanism 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisiile I și III; 
 
7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului si Planului operativ 
de acţiune pentru combaterea înzăpezirii, poleiului şi a gheţii pe drumurile 
comunale aflate în administrarea Consiliului Local al comunei Săuceşti, 
județul Bacău pentru sezonul rece 2022-2023 
Inițiator: Viceprimarul comunei Săucești, județul Bacău 
   Valentin MANEA 
Avizat de către comisia II; 
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8. Diverse  

 

D-nul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” 

Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

D-nul președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi „pentru” 

de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dl Primar: Astăzi propun suplimentarea ordinii de zi după cum urmează:  
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S.1. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței unor imobile la domeniul 

privat al comunei Săucești 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 

 

S.2. Proiect de hotărâre referitor la completarea HCL nr. 94/2022 privind unele 

măsuri referitoare la desfășurarea activității Centrului de tip Afterschool din satul 

Săucești, pentru anul școlar 2022-2023 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 

 

S.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul ” CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN ȘCOALA 

CUCLASELE I – VIII, SAT SIRETU, COMUNA SAUCESTI”, precum și a cheltuielilor 

aferente 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău. 
         Valentin MANEA 
Avizat de către comisia I; 

 

D-nul președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   
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4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dnul președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dnul președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al 

ordinii de zi. 

Dnul Primar:  Proiect de hotărâre stabilirea mandatului reprezentantului legal al 

Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Săucești pentru ședința Adunării Generale a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă S.A. din 19.10.2022 

Compania Regională de Apă Bacău S.A. (C.R.A.B.) este operatorul regional la nivelul a 

70 de unități administrativ-teritoriale din județul Bacău, în conformitate cu 

prevederile contractului nr. 556/29.11.2010, încheiat de către Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB, în numele și pe seama unităților 

administrativ-teritoriale membre, contract având ca obiect delegarea gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Local s-a aprobat delegarea gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare către S.C. CRAB S.A. încheindu-se contractul de 

delegare nr. 556/2006/29.11.2010, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacău și S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A, având ca obiect delegarea 
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exclusivă a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, precum și de 

exploatarea sistemelor pubice de alimentare cu apă și canalizare necesare pentru 

realizarea acestora, pe întreg teritoriul definit de aria delegării. 

- Hotărârea Consiliul Local al comunei Săucești privind aprobarea Studiului de 

oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare al comunei Săucești și a contractului de delegare directă a gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

- Hotărârea Consiliul Local al comunei Săucești privind stabilirea limitelor de 

reprezentare a reprezentantului legal Unității Administrativ-Teritoriale comuna 

Săucești în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Compania Regională de Apă 

Bacău S.A., la care comuna Săucești este acţionar, respectiv în AGA Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău, 

-  prevederile art. 8 alin. (3), art. 10 alin. (2) si art.11 alin. 2 lit. j din Actul constitutiv 

al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. , coroborate cu prevederile art. I 

alin. 3 din OUG nr. 26/06.06.2012 privind unele masuri de reducere a cheltuielilor 

publice si intarirea disciplinei financiare si de modificare si completare a unor acte 

normative, 

- adresa Companiei Regionale de Apă Bacău S.A. nr. 11553 din 15.09.2022, înregistrată 

la Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Săucești cu nr. 9144 din 19.09.2022 - 

privind convocarea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor S.C. CRAB S.A. în 

data de 19.10.2022  și comunicarea ordinii  de zi a ședinței;  

 Având în vedere cele menționate, considerăm necesară și oportună inițiativa având 

ca obiect stabilirea limitelor de reprezentare a reprezentantului legal al Unității 

Administrativ-Teritoriale comuna Săucești în Adunarea Generală a Acționarilor a 

S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care comuna Săucești este acționar, 

motiv pentru care propunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

15 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Dnul Primar:  Următorul proiect pe ordinea de zi este Proiect de hotărâre referitor 
la aprobarea procedurii privind eșalonarea la plată pentru obligațiile fiscale restante 
datorate bugetului local  al Comunei Săucești de către persoanele fizice și juridice. 
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În decursul timpului, s-a constatat că, pe perioada aplicării actelor normative privind 

acordarea înlesnirilor la plată, încasările de la bugetul local au crescut, asigurându-se astfel o 

ritmicitate a acestora. 

Cadrul normativ actual permite, conform art. 184  Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală cu modificările și completările ulterioare, acordarea unor 

înlesniri la plata obligațiilor fiscale sub forma unor eșalonări de plată.  

Scopul urmărit  prin acordarea eșalonării la plată este pe de o parte, depășirea de către 

contribuabili a dificultăților generate de lipsa disponibilităților bănești și, pe de altă parte, 

prevenirea formării de noi datorii din partea acestora, asigurându-se în același timp că unitatea 

administrativ-teritorială  se comportă ca un creditor prudent în ceea ce privește încasarea 

veniturilor la bugetul local. 

De precizat că, acordarea eșalonării la plată constituie o practică internațională, fiecare 

stat european adoptând asemenea măsuri de sprijin pentru depășirea unor situații de dificultate 

economică. 

Eșalonările la plată reprezintă o alternativă de recuperare a obligațiilor fiscale neachitate 

la termen, atât înaintea începerii executării silite, cât și în timpul efectuării acesteia, cu scopul 

ameliorării încasării veniturilor bugetare, al diminuării costurilor arieratelor din punct de vedere 

material și al resurselor umane, permițând contribuabililor cu potențial economic scăzut să 

depășească dificultățile conjuncturale care au generat  incapacitatea temporară de plată. 

Această facilitate este mai eficientă decât procedura de executare silită care reprezintă 

o modalitate de recuperare a creanțelor ce presupune costuri suplimentare, fără a asigura însă 

un nivel de încasare satisfăcător. 

De asemenea, eșalonarea la plată este o formă de stimulare a plății voluntare a datoriilor 

și de garantare a încasărilor la buget.   

 

Impactul financiar asupra bugetului local, atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât și pe termen mediu 

 

Măsura inițiată se dorește a fi un sprijin pentru contribuabilii persoane fizice și juridice, 

în vederea depășirii dificultăților financiare care au generat incapacitatea temporară de plată 

prevenindu-se pe această bază, producerea unor eventuale efecte economice și sociale 

negative. 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  13 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

9 
 

 Eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale restante se acordă pe o perioadă de maxim 3 

ani pentru toți contribuabilii, de drept public sau privat, indiferent de modul de organizare al 

acestora, atât timp cât nu au intervenit incidente în ceea ce privește funcționarea normală a 

acestora.  

 

 Ca măsuri de asigurare în acordarea eșalonării la plată, administrația fiscală impune 

contribuabililor constituirea de garanții, astfel:  

a) în cazul persoanelor fizice, o sumă egală cu două rate medii din eșalonare, 

reprezentând obligații fiscale locale eșalonate și majorări de întârziere calculate; 

b) în cazul persoanelor juridice, garanția trebuie să acopere totalul obligațiilor fiscale 

eșalonate la plată. 

 

Garanțiile pot consta în: 

a) Mijloace bănești consemnate pe numele contribuabilului la dispoziția organului 

fiscal, la o unitate a Trezoreriei Statului: 

b) Scrisoare de garanție bancară emisă de o instituție de credit; 

c) Instituirea sechestrului asigurător asupra bunurilor proprietate a debitorului; 

d) Încheierea unui contract de ipotecă sau gaj în favoarea organului fiscal 

competent pentru executarea obligațiilor fiscale ale debitorului pentru care există 

un acord de eșalonare la plată, având ca obiect bunuri proprietate a unei terțe 

persoane, libere de orice sarcini. 

 

Pe perioada eșalonării  la plată, un procent de 50% din majorările de întârziere 

reprezentând componenta de penalitate a acestora, aferente obligațiilor fiscale eșalonate, se 

amână la plată. 

Garanțiile ori valoarea bunurilor sus-menționate trebuie să acopere și majorările de 

întârziere amânate la plată.  

Pierderea valabilității eșalonării la plată atrage pierderea valabilității amânării la plată a 

majorărilor de întârziere. 

În situația în care eșalonarea la plată își pierde valabilitatea, garanțiile se execută și în 

contul majorărilor de întârziere la plată. 

Prin constituirea de garanții de către beneficiarii eșalonării la plată, statul se asigură de 

încasarea obligațiilor fiscale eșalonate, evitând în același timp adâncirea dificultăților financiare 

ale contribuabililor. 

 Măsura de sprijin adoptată sub forma eșalonării la plata obligațiilor fiscale restante nu 

implică elemente de natura ajutorului de stat pentru persoane juridice întrucât se asigură 

recuperarea integrală a obligațiilor fiscale restante prin constituirea de garanții la nivelul sumelor 

eșalonate la plată, precum și a majorărilor de întârziere datorate pe perioada eșalonării la plată.   
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 În scopul stimulării încasării veniturilor la bugetul local al Comunei Săucești, la cererea 

motivată a contribuabililor persoane fizice și juridice care înregistrează debite restante precum 

și majorări de întârziere, propun aprobarea acordării de înlesniri la plata acestor creanțe 

bugetare prin acordarea de eșalonări, având ca rezultat recuperarea creanțelor bugetare 

restante acumulate de către aceștia. 

Față de cele mai sus menționate, supun Consiliului Local Săucești spre dezbatere și 

adoptare prezentul proiect de hotărâre privind eșalonarea la plată pentru obligațiile fiscale 

restante datorate bugetului local al Comunei Săucești de către persoanele fizice și juridice,  în 

forma prezentată. 

Dnul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la 

vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți și în funcție. Următorul proiect, vă rog!” 

        Dl Primar: Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani pentru 

completarea fondurilor proprii ale Bisericii „SF. NICOLAE” din satul Șerbești, comuna 

Săucești, județul Bacău. 

 
Având în vedere solicitarea nr. 11/29.09.2022, înaintată de Biserica ”Sf Nicolae” 

din satul Șerbești, comuna Săucești, județul Bacău, înregistrată la nr. 9627/29.09.2022 

prin care se solicită acordarea sprijinului financiar în vederea completării fondurilor 

proprii ale bisericii ca urmare a demarării unor servicii de proiectare în scopul construirii 

Capelei mortuare și a Casei prăznicale în satul Șerbești,  

Luând act de prevederile art.3 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

dispozițiile  art. 4 alin. (2) din HG nr.1470/2002, privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Față de cele mai sus menționate, supun Consiliului Local spre dezbatere și 

adoptare prezentul proiect de hotărâre în scopul alocării  sumei de 100.000 lei din 

bugetul local.  

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

15 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Dnul Primar:  Următorul proiect pe ordinea de zi este Proiect de hotărâre privind 

instituirea unei burse în vederea susținerii pregătirii de specialitate domnului Albu 
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Răzvan-Gabriel, Referent II în cadrul Compartimentului Patrimoniu, Evidența Proprietății 

și Registrul Agricol 

Având în vedere necesitatea personalului calificat creșterea capacității 

administrative în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Săucești, vă 

aduc la cunoștință faptul că potrivit prevederilor art. 1 și art. 2 alin. (1) din Legea 

nr. 129/2006 privind instituirea unor burse acordate de consiliul local în localităţile 

din mediul rural Consiliul Local poate acorda burse pentru personalul angajat 

necalificat pentru susținerea pregătirii de specialitate. 

Întrucât, domnului Albu Răzvan-Gabriel, Referent II în cadrul 

Compartimentului Patrimoniu, Evidența Proprietății și Registrul Agricol, a absolvit 

cursurile la specializarea Drept, în cadrul Universității  ”George Bacovia” din Bacău, 

fără examen de licență, propun susținerea domnului  Albu Răzvan-Gabriel prin 

acordarea unei burse în cuantum de 1.500 lei, în vederea finalizării studiilor de 

specialitate în anul 2023. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

13 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Dnul Primar:  Având în vedere necesitatea personalului calificat creșterea 

capacității administrative în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Săucești, vă aduc la cunoștință faptul că potrivit prevederilor art. 1 și art. 2 alin. (1) din 

Legea nr. 129/2006 privind instituirea unor burse acordate de consiliul local în localităţile 

din mediul rural Consiliul Local poate acorda burse pentru personalul angajat necalificat 

pentru susținerea pregătirii de specialitate. 

Întrucât, domnul Andrei Constantin, Consilier principal în cadrul 

Compartimentului  Cadastru, Intabulare și Urbanism, este student în anul I, la 

Facultatea de Îmbunătăţiri Funciare şi Ingineria Mediului, specializarea Inginerie 
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geodezică  – Măsurători terestre şi cadastru, în cadrul Universității de Știinţe Agronomice 

şi Medicină Veterinară din Bucureşti, propun susținerea acestuia prin acordarea unei 

burse în cuantum de 3.500 lei, în vederea frecventării cursurilor și promovării anului de 

studiu 2022-2023 și, ulterior, absolvirii studiilor cu diplomă de licență. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

14 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Dnul Primar:  Având în vedere necesitatea personalului calificat creșterea 

capacității administrative în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Săucești, vă aduc la cunoștință faptul că potrivit prevederilor art. 1 și art. 2 alin. (1) din 

Legea nr. 129/2006 privind instituirea unor burse acordate de consiliul local în localităţile 

din mediul rural Consiliul Local poate acorda burse pentru personalul angajat necalificat 

pentru susținerea pregătirii de specialitate. 

Întrucât, domnul Tofan Costel, Referent superior în cadrul Compartimentului 

Cadastru, Urbanism și Intabulare, este student în anul I, specializarea Administrație 

publică, în cadrul Universității  ”George Bacovia” din Bacău, propun susținerea acestuia 

prin acordarea unei burse în cuantum de 3.700 lei, în vederea în vederea frecventării 

cursurilor și promovării anului de studiu 2022-2023 și, ulterior, absolvirii studiilor cu 

diplomă de licență. 

Dnul președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot secret proiectul de hotărâre.  

După împărțirea buletinelor de vot membrilor consiliului local și exercitarea 

votului secret, Președintele de ședință anunță că proiectul de hotărâre a trecut cu 

15 voturi „pentru”  de către cei 15 consilieri locali și în funcție. 

Dnul Primar:  Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului si 

Planului operativ de acţiune pentru combaterea înzăpezirii, poleiului şi a gheţii pe 
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drumurile comunale aflate în administrarea Consiliului Local al comunei Săuceşti, 

județul Bacău pentru sezonul rece 2022-2023. 

         Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului, privind regimul drumurilor 

nr. 43/1997, aprobată prin Legea nr. 82/1998 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare şi Ordinului nr. 289/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 

privind prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ AND 525-

2013,  vă propun spre aprobare Regulamentul și Planul Operativ de Acţiune pentru 

combaterea înzăpezirii, poleiului, inundaţiilor şi a gheţii pe drumurile comunale, pentru 

iarna 2022 – 2023. 

Pentru realizarea obiectivelor din planul operativ de acţiune, Consiliul Local va 

prevedea fondurile necesare, cu ocazia rectificării bugetului local. 

De asemenea, propun constituirea unui “Comandament Local de Iarnă al 

Comunei Săuceşti”. 

Acesta este proiectul de hotărâre pe care vi-l supun spre dezbatere și adoptare. 

D-nul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   
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9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.  

Dl Primar: Următorul proiect pe ordinea de zi este: Proiect de hotărâre privind 

atestarea apartenenței unor imobile la domeniul privat al comunei Săucești 

        Având în vedere Referatul de conformitate nr. 8429/29.08.2022 întocmit de 

compartimentul Cadastru, Intabulare și Urbanism din cadrul Primăriei Săucești, referitor la 

identificarea unor suprafețe de teren care nu figurează în Rezerva Comisiei locale de aplicare a 

legilor fondului funciar, nu au fost revendicate sau propuse spre a fi retrocedate, și nici nu au 

fost cuprinse în inventarul întocmit conform Legii nr. 165/2013, nu au fost înregistrate litigii și 

sunt libere de sarcini, consider necesar și oportun atesatarea acestor suprafețe ca bunuri ce 

aparțin domeniului privat al comunei, toate cele 4 suprafețe având categoria de folosință 

„pășune”. 

În scopul valorificării acestor terenuri care nu sunt supuse nici contractelor de 

închiriere cu crescătorii de animale de pe raza Comunei Săucești, ca urmare a unor 

cereri înaintate de dezvoltatori în scopul înfiinţării de noi capacităţi de producere a 

energiei regenerabile, am inițiat prezentul proiect de hotărâre referitoare la următoarele 

bunuri imobile: 

1. suprafața de 3.355 mp situată în Tarlaua 8, Parcela 25, având categoria de folosință 

„pășune”,  reprezentat conform anexei nr. 1 la prezenta; 
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2. suprafața de 183.580 mp situată în Tarlaua 8, Parcela 27, având categoria de 

folosință „pășune”,  reprezentat conform anexei nr. 2 la prezenta; 

3. suprafața de 20.841 mp situată în Tarlaua 9, Parcela 307, având categoria de 

folosință „pășune”,  reprezentat conform anexei nr. 3 la prezenta; 

4. suprafața de 232.287 mp situată în Tarlaua 10, Parcela 32/1, având categoria de 

folosință „pășune”,  reprezentat conform anexei nr. 4 la prezenta; 

Drept urmare, propun întocmirea documentației cadastrale necesare intabulării 

dreptului de proprietate asupra imobilelor menționate, urmând ca acestea să fie supuse 

inventarierii anuale. 

Drept pentru care supun dvs spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în 

forma prezentată. 

D-nul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.  

Dl Primar: Proiect de hotărâre referitor la completarea HCL nr. 94/2022 privind 

unele măsuri referitoare la desfășurarea activității Centrului de tip Afterschool din satul 

Săucești, pentru anul școlar 2022-2023 

Având în vedere finalizarea obiectivului de investiție Centru de tip Afterschool din 

comuna Săucești, situat la adresa str. Morăriței nr. 3, sat Săucești, și ca urmare a 

recepției acestui obiectiv, odată cu începerea noului an școlar, au fost deschise porțile  

Centrului pentru copiii.  

La puțin timp după începerea activității, am purtat discuții cu coordonatorul 

Centrului referitoare la organizare, fapt pentru care ni s-a adus la cunoștință necesitatea 

asigurării mesei de prânz și voluntarilor care participă la activitatea centrului în intervalul 

orar 12,00-16,00. Fac mențiunea că în prezent sunt înregistrate  două contracte de 

voluntariat, respectiv contractul d-nei Tulac Năstica și al d-lui Tulac Victor, ambii fiind 

personal didactic.   

Trebuie remarcat faptul că acești voluntari participă activ în cadrul Centrului, fiind 

un real sprijin pentru beneficiari și personalul angajat, și datorită orarului alocat 

activităților cu beneficiarii direcți, nu au timpul necesar pentru a servi masa de prânz în 

afara centrului (la ora 12.00 sunt deja prezenți în Centru). Drept urmare, este necesar 

și oportun să alocăm câțiva bănuți pentru 1 meniu/zi/voluntar care participă înainte de 

ora 14,00 la activitățile Centrului, în limita a maxim 5 meniuri/zi, adică maxim 5 

voluntari/zi prezenți începând cu ora 12,00.  

Față de cele mai sus menționate, supun Consiliului Local spre dezbatere și 

adoptare prezentul proiect în forma prezentată.  

D-nul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 
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Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.  

Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul ” CREȘTEREA 

EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN ȘCOALA 

CUCLASELE I – VIII, SAT SIRETU, COMUNA SAUCESTI”, precum și a cheltuielilor 

aferente 

Am iniţiat acest proiect de hotărâre din următoarele considerente: 
  

1.Posibilitatea obținerii de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României, componenta C10 – Fondul Local, derulat de  Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației, pentru realizarea proiectului cu titlul  ” Creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în Școala cu clasele I – VIII, sat Siretu, 

comuna Săucești” 
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2.Necesitatea, conform Ghidului specific, de a transmite la depunerea proiectului, la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, a unei hotărâri de consiliu de aprobare a 

proiectului și a cheltuielilor aferente; 

 

     Având în vedere cele mai sus prezentate, cât și prevederile art.129 alin.(2) lit. d), art.129 

alin.(4) lit.d), art. 129 alin.(7) lit.a),  art.139 alin. (1) și alin.(3) lit.d), art. 140 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, consider oportun și necesar Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

proiectului cu titlul ”  Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

Școala cu clasele I – VIII, sat Siretu, comuna Săucești”, precum și a cheltuielilor aferente. 
 

Faţă de cele arătate mai sus vă propun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre 

aşa cum a fost prezentat.                                          
 

  

D-nul președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă? 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

7 GHIMICI C-TIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN-VIOREL X   
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.  

Dl Primar: La punctul Diverse, vă informez cu primire la următoarele aspecte: 

 

 

Dacă nu mai sunt alte discuții, declar ședința închisă.” 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       MĂRGINEANU V. FLORINEL                             GAVRIL HERACLEEA-IOANA 

mailto:primariasaucesti@gmail.com

